
SETTORE AFFARI GENERALI
Servizio: CONTRATTI - GARE

Proposta n. 10617 del 19/04/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 582 del 19/04/2017

OGGETTO:
AFFIDAMENTO IN GESTIONE E IN USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
DENOMINATO “CENTRO SPORTIVO BRIAN FILIPI” 
AGGIUDICAZIONE: A.S.D. JUNIOR CALCIO CERVIA (C.F.: 02472940390)

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:
- la delibera di C.C. n. 39 del 14.09.2016 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  2017-2019  e  la  delibera  di  C.C.  n.  64  del  20.12.2016  con  la  quale  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
- la delibera di C.C. n. 71 del 20.12.2016 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017-2019 e i  relativi  allegati  predisposti  ai  sensi del D.L.gs 118/2011 e del D.Lgs 
267/2000;
- la delibera di G.C. n. 58 del 28/03/2017 con la quale è stato approvato il PEG 2017-2019;

Vista la  Determinazione Dirigenziale del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino n. 
1670 del 02/12/2016 con la quale:

• si  è  provveduto  ad  approvare  la  documentazione  relativa  alla  procedura:  schema  di 
convenzione e scheda tecnica;

• è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi della L.R. n. 11/2007, per 
l’affidamento  in  gestione  e  in  uso  dell’impianto  sportivo  comunale  denominato  “Centro 
sportivo Brian Filipi”  per  il  periodo dal  01/02/2017 al  31/01/2020, con valutazione delle 
offerte esclusivamente sulla base di criteri di natura tecnica;

Preso atto che, con successiva  Determinazione Dirigenziale del Settore Cultura, Turismo e 
Servizi al Cittadino n. 66 del 17/01/2017:

• è stata posticipata la decorrenza del predetto affidamento dal 01/02/2017 al 01/05/2017 e 
che  pertanto  la  scadenza  dell’affidamento  triennale  di  cui  alla  presente  procedura  è 
posticipata dal 31/01/2020 al 30/04/2020; 

• è stato conseguentemente modificato lo schema di convenzione;

Preso atto che ai sensi dell’art. 14 dello schema di convenzione, il corrispettivo spettante al 
gestore per la gestione dell'impianto è costituito dal diritto di utilizzo dello stesso, con incasso di 
tutti i relativi proventi, ivi comprese:
- le entrate derivanti dalle tariffe di cui all'art. 3 dello schema di convenzione;



- le entrate derivanti dalla realizzazione delle manifestazioni e iniziative di carattere extra sportivo 
di cui all'art. 3 dello schema di convenzione;

- le entrate derivanti dalla gestione del punto ristoro di cui al all'art. 4, lett. q) dello schema di 
convenzione;

- le  entrate derivanti  dalla pubblicità e dalle sponsorizzazioni  di  cui  all'art.  12 dello  schema di 
convenzione .

Preso atto che:
➢ il Comune corrisponderà all'aggiudicatario un contributo economico a sostegno delle spese 

per le utenze, per un importo pari:
- per la prima annualità, ad € 6.000,00;
- per la seconda annualità’, ad € 5.700,00 (contributo annualità precedente, ridotto del 5%, ovvero 

di € 300,00);
- per la terza annualità, ad € 5.400,00 (contributo annualità precedente ridotto di ulteriori € 300,00);

➢ il Comune inoltre corrisponderà al gestore una somma annua pari ad € 700,00 a titolo di 
rimborso forfettario delle spese sostenute per i consumi di acqua di cui all’art. 6, comma 2 
dello schema di convenzione (consumi abitazione custode Centro sportivo "Liberazione" e 
locale adibito a palestra);

Considerato che con la precitata determinazione n. 1670 del 02/12/2016 si prenotavano le spese 
precitate;

Preso  atto  che  l’avviso  pubblico  relativo  alla  procedura in  oggetto  indicata  (Prot.  n.  3535 del 
18/01/2017) è stato pubblicato sul sito internet dell’Ente in data 18/01/2017 fino al termine previsto 
per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 12:00 del giorno 13/02/2017;

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale Settore Cultura, turismo e Servizi al Cittadino n. 
201 del 14/02/2017 con la quale si nominava la commissione per la valutazione delle offerte;

Visti i verbali della Commissione da cui risulta la seguente graduatoria provvisoria:

Puntuggio
1 A.S.D.  JUNIOR  CALCIO  CERVIA-  VIALE  RAVENNA,  61  – 

48015 CERVIA (RA)
Punti 95 

2 S.S.D.  PINARELLA CALCIO A R.L.  -  VIA PINARELLA 66 – 
48015 CERVIA (RA)

Punti 77,32 

Dato atto che il Servizio Contratti ha provveduto a richiedere le certificazione di cui all'art. 80 del 
D.lgs  n.  50/2016  ai  vari  Enti  per  la  verifica  e  controllo  dei  requisiti  dichiarati  nell’istanza  di 
ammissione  e  dichiarazione  sostitutiva  unica  presentata  dall'Associazione  collocatasi  al  primo 
posto nella suddetta graduatoria;

Dato  atto  che  A.S.D.  JUNIOR CALCIO  CERVIA possiede  i  “requisiti  speciali”  richiesti  per  la 
partecipazione alla gara; 

Ritenuto pertanto, preso atto della regolarità delle operazioni di gara sulla base delle disposizioni 



vigenti in materia, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di affidare in gestione e in uso 
l’impianto sportivo comunale denominato “Centro sportivo Brian Filipi” per il periodo dal 
01/05/2017 al 30/04/2020 all’Associazione A.S.D. JUNIOR CALCIO CERVIA  con sede legale a 
Cervia (RA), Viale Ravenna 61 – C.F.: 02472940390;

Ritenuto altresì, sulla base delle indicazioni contabili del servizio competente, di imputare come da 
tabella seguente le somme da corrispondere all'Associazione in relazione agli esercizi finanziari 
interessati:

BIL. PREV. 2017/2019 
Es. 2017

IMPORTO ESTREMI PRENOTAZIONE DI 
SPESA

Contributo  economico  prima 
annualità

€ 6.000,00 2017/375

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 409,00 2017/376

(la  prenotazione di  spesa è di  
euro  584,  ma  a  seguito  della  
proroga  della  decorrenza 
dell'affidamento  di  cui  alla  
precitata D.D. n. 66/2017 vanno 
impegnati solo euro 409,00) 

BIL. PREV. 2017/2019 
Es. 2018

IMPORTO ESTREMI PRENOTAZIONE DI 
SPESA

Contributo  economico  seconda 
annualità

€ 5.700,00 2018/89

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 700,00 2018/90

BIL. PREV. 2017/2019 
Es. 2019

IMPORTO ESTREMI PRENOTAZIONE DI 
SPESA

Contributo  economico  terza 
annualità

€ 5.400,00 2019/21

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 700,00 2019/22

Precisato che le spese relative all'annualità 2020 verranno imputate sul competente bilancio di 
previsione, secondo quanto di seguito indicato:

SPESE ANNUALITA’ 2020 IMPORTO CAPITOLO

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 291,00 161413/01CB

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) – si veda determinazione n. 1670 del 02/12/2016; 

Dato atto che è stata verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del 
vigente regolamento sui controlli interni (atto C.C. n. 1 del 10.01.2013);



Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- la L.R. n. 11/2007;

D E T E R M I N A

- di approvare i verbali di gara relativi alla  procedura ad evidenza pubblica, ai sensi della 
L.R. n. 11/2007, per l’affidamento in gestione e in uso dell’impianto sportivo comunale 
denominato “Centro sportivo Brian Filipi”, quali parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

- di  affidare in gestione e in uso l’impianto sportivo comunale denominato “Centro sportivo Brian 
Filipi”  per  il  periodo  dal  01/05/2017  al  30/04/2020  all’Associazione  A.S.D.  JUNIOR CALCIO 
CERVIA  con sede legale a Cervia (RA), Viale Ravenna 61 – C.F.: 02472940390 alla quale verrà 
riconosciuto:

➢ un contributo pari:
- per la prima annualità, ad € 6.000,00;
- per la seconda annualità’, ad € 5.700,00 (contributo annualità precedente, ridotto del 5%, ovvero 

di € 300,00);
- per la terza annualità, ad € 5.400,00 (contributo annualità precedente ridotto di ulteriori € 300,00);

➢ una somma annua pari ad € 700,00 a titolo di rimborso forfettario delle spese sostenute per 
i  consumi  di  acqua  di  cui  all’art.  6,  comma 2  dello  schema di  convenzione  (consumi 
abitazione custode Centro sportivo "Liberazione" e locale adibito a palestra);

- di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti  
auto certificati dall'Associazione in sede di gara;

- di provvedere con successivo apposito provvedimento a dare conto dell’esito del procedimento di 
verifica del possesso dei requisiti auto certificati in sede di gara dal soggetto aggiudicatario;

-  di  imputare  le  somme da  corrispondere  all'Associazione  in  relazione  agli  esercizi  finanziari 
interessati come segue, sulla base delle indicazioni contabili del Servizio competente:

BIL. PREV. 2017/2019 
Es. 2017

IMPORTO ESTREMI PRENOTAZIONE DI 
SPESA

Contributo  economico  prima 
annualità

€ 6.000,00 2017/375

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 409,00 2017/376

(la  prenotazione di  spesa è  di  
euro  584,  ma  a  seguito  della  
proroga  della  decorrenza 
dell'affidamento  di  cui  alla  
precitata D.D. n. 66/2017 vanno 
impegnati solo euro 409,00) 

BIL. PREV. 2017/2019 
Es. 2018

IMPORTO ESTREMI PRENOTAZIONE DI 
SPESA

Contributo  economico  seconda 
annualità

€ 5.700,00 2018/89

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 700,00 2018/90



BIL. PREV. 2017/2019 
Es. 2019

IMPORTO ESTREMI PRENOTAZIONE DI 
SPESA

Contributo  economico  terza 
annualità

€ 5.400,00 2019/21

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 700,00 2019/22

- di dare atto che le spese relative all'annualità 2020 verranno imputate sul competente bilancio di 
previsione, secondo quanto di seguito indicato:

SPESE ANNUALITA’ 2020 IMPORTO CAPITOLO

Rimborso  spese  forfettario  consumi 
di acqua soggetti terzi

€ 291,00 161413/01CB

- di dare atto che le somme a corrispondere all'Associazione verranno erogate ai sensi dell’art. 14 
dello schema convenzione come di seguito:

➢ il contributo verrà liquidato in un’unica soluzione, entro il 31 luglio di ogni anno (anni 2017, 
2018 e 2019). Per quanto riguarda l’anno 2017, il contributo verrà liquidato previa volturazione dei 
contratti di fornitura di acqua e gas e previa stipula formale della convenzione;
➢ la somma annua pari ad € 700,00 a titolo di rimborso forfettario delle spese sostenute per i 
consumi di acqua di cui all'art. 6, comma 2 dello schema di convenzione  (consumi abitazione 
custode Centro sportivo "Liberazione" e locale adibito a palestra) verrà liquidata entro il 31 luglio di 
ogni anno, insieme al contributo di cui al punto precedente. Per l’anno 2017 (periodo 
giugno/dicembre 2017), è previsto un rimborso pari ad € 409,00.
 

Segretario Generale 

Alfonso Pisacane / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	IL DIRIGENTE
	Visti i verbali della Commissione da cui risulta la seguente graduatoria provvisoria:
	D E T E R M I N A
	- di approvare i verbali di gara relativi alla procedura ad evidenza pubblica, ai sensi della L.R. n. 11/2007, per l’affidamento in gestione e in uso dell’impianto sportivo comunale denominato “Centro sportivo Brian Filipi”, quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;


